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Введение

Слово «паттерн» обычно используется для обозначения закономерности,

указывая на то, что некоторые соотношения между элементами (объектами,

фактами, событиями) являются регулярными и предсказуемыми. Этимологически

слово «паттерн» (англ. «pattern» – образец, шаблон, модель, система) образовано

от старофранцузского «patron» и восходит к латинскому «patronus» (покровитель,

защитник, судебный защитник, патриций в отношении своего клиента), которое в

свою очередь образовано от «pater», «patr» (отец). В качестве термина «паттерн»

широко распространён в различных сферах знания. В психологии говорят о

паттернах восприятия при объединении некоторого количества сенсорных

стимулов в целостный образ и о поведенческих паттернах в случае стереотипных

последовательностей действий. В архитектуре, искусстве, дизайне, текстильной

промышленности паттернами называют орнаменты и узоры. В естественных

науках паттернами обычно называют такие регулярные структуры, как симметрии,

меандры, дюны, фракталы, спирали и т.д., обычно акцентируя при этом

возможность их математического моделирования. В культурной антропологии

паттерн – это некоторый остов или каркас, на который нанизываются культурные

признаки. Но вместе с производством порядка и интеграцией признаков в

определённом способе организации этот каркас накладывает и ограничения на

заимствования из других культур.

Т.е., с одной стороны, паттерн осуществляет позитивную функцию

утверждения порядка, направляя воспроизводство одного и того же положения

вещей, а с другой – осуществляет и некое отрицание, накладывая ограничения на

другие возможные исходы и положения вещей. Позитивная перспектива для нас

более привычна, поскольку порядок наши культурные ассоциации тесно связывают

с активным утверждением, которое противостоит отрицающим и разрушительным

силам хаоса. Однако с другой перспективы порядок предстаёт чем-то более

проблематичным и маловероятным – чем-то, требующим объяснения. Паттерн,
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таким образом, – это ограничение, наложенное на хаос как более вероятное

положение вещей и событий.

Сложные структуры: орнаменты и ритмы – представляются нам чем-то вроде

следов вмешательства в вероятность. Рельеф песчаных дюн – это след ограничения

более вероятного равномерного распределения песчинок по поверхности земли,

пятна на шкуре ягуара – след ограничения более вероятного равномерного

распределения пигмента, а паттерн культуры – след ограничения наиболее

вероятного равномерного распределения идей, обычаев, умений и технологий в

результате параллельных изобретений и заимствований. Во всех трёх случаях

ограничение имеет некоторый эстетический оттенок, словно действует в угоду

определённой стилизации. Но паттерн всё же не представляет собой никакой силы.

Он, скорее, феномен, сопутствующий игре сил, порождающей морфогенетический

процесс.

Паттерн часто трактуется как результат или признак локального снижения

энтропии. В языке Грегори Бейтсона отрицательная энтропия (негэнтропия)

является синонимом информации, и паттерн как след информационных процессов

несёт на себе печать этого отрицания. В этом секрет какой-то магической и

завораживающей ауры, окутывающей паттерны: ограничением случайности они

словно сообщают о преднамеренности вещей, которые их содержат. Мы всегда

видим разум и замысел за маловероятными объектами и процессами, избегающими

возможных исходов.

Актуальность темы исследования

Актуальность исследования «паттернов» связана с тем, что обращение к

понятиям подобного рода всегда продиктована необходимостью

эпистемологической экономии. Всякий раз, когда «реальность» предстаёт в виде

неисчислимого множества гетерогенных элементов, границы которых размыты, а

состояния изменчивы, мы вынуждены переходить к созерцанию и анализу более

крупных и устойчивых структур, относительная регулярность которых позволяет

удерживать происходящее. Т.е., мы обращаемся к целостным формам и
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предсказуемым преобразованиям, не имея возможности проследить за

элементарным и внезапным. Этот то, что позволяет нам экономить внимание,

мышление и язык, а также предвосхищать события. В сущности, лишь посредством

подобных приёмов мы можем создавать конечные описания чего бы то ни было.

Сегодня, в условиях сверхбыстрого времени и изобилия данных, связи между

которыми не могут быть обнаружены с требуемой быстротой, мы вынуждены либо

обращаться к подобным приёмам всё чаще, используя их более искусно, либо

капитулировать перед «большими данными», делегируя работу с ними

интеллектуальным системам. Последнее, по всей видимости, неизбежно, но это не

означает, что перед лицом этой неизбежности мы не должны прилагать усилий

ради сохранения преимуществ автономии человеческого разума.

Мы не можем мыслить в потоке множества обособленных элементов.

Человеческий разум оперирует целостными структурами связей, и, чтобы

выхватывать эти связи из потока данных, мы нуждаемся в соответствующих

концептах.

Ещё в XX столетии исследования психоаналитиков, эксперименты

гештальтпсихологов, построения структуралистов лишний раз

продемонстрировали, что атомизм – неудовлетворительная стратегия для описания

ментальных явлений, показав, что варьирование значений в психических,

перцептивных и лингвистических процессах связано не с изменением элементов, а

с преобразованиями конфигурации отношений в некоторых целостных

комплексах.

Тем не менее, всегда существует риск, что, обнаруживая закономерность в том

или ином явлении, разум вычерчивает в нём некоторую конфигурацию, которая в

действительности для этого явления случайна. Иными словами, выявляя в мире

целостные структуры, мы, вероятно, приписываем ему предпосылки собственного

разума. И изучение опыта работы Г. Бейтсона с понятием паттерна может показать,

среди прочего, и способы избегания подобных ловушек.

Мы обращаемся к наследию Грегори Бейтсона как к наиболее искусной

демонстрации применения понятия паттерна. Но, в то же время, и «паттерн»
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является наиболее подходящей проблемой для вхождения в круг бейтсоновских

идей, т.к. наилучшим образом размыкает для анализа замкнутую на себя систему

идиосинкразических понятий.

Почти любой исследователь фигуры Бейтсона в той или иной мере затрагивает

тему паттерна, однако, достаточно специальных и основательных исследований о

«паттерне» Бейтсона почти нет. По-видимому, в англоязычной традиции этот

термин, в силу своего общеупотребительного статуса, не выглядит серьёзной

теоретической проблемой. В отечественной литературе проблемность более

очевидна, поскольку даже при переводе других американских антропологов (А.

Крёбер, Р. Бенедикт, К. Гирц) для слова «pattern» пытаются, так или иначе, найти

русский аналог, хотя ни один из вариантов, кажется, так и не устоялся.

Однако всё это не просто вопрос адекватного перевода. «Паттерн» – это

понятие, связанное с определённым способом описания мира, который не может

быть интегрирован в интеллектуальную традицию через перевод. Он должен

прежде (или вместе с этим) стать предметом философского анализа, получив

некоторое концептуальное осмысление. Тем временем, работы, посвящённые

наследию Бейтсона в рамках русскоязычного дискурса, остаются довольно редким

явлением. Имя Бейтсона, как справедливо замечает А. Пигалев, окутано какой-то

аурой мистицизма, так что определённые философские, психологические и

социологические исследования охотно обращаются к отдельным идеям и

понятиям, но не стремятся сделать сам теоретический аппарат Бейтсона объектом

исследований. Тем более, что этот аппарат всегда выходит за пределы одной

академической дисциплины и требует от своего исследователя того же. Это и для

нашего исследования создавало серьёзные трудности, которые нам, возможно, не

всегда удавалось успешно преодолевать.

Тем не менее, в последние годы появилось несколько работ русскоязычных

авторов, посвящённых понятию паттерна. Хотя они, конечно, носят скорее

обзорный и описательный характер, чем аналитический, но это лишний раз

свидетельствует в пользу актуальности данного исследования.
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Несмотря на эти немногочисленные работы, ни понятие паттерна, ни наследие

Бейтсона в целом не получили должного внимания в русскоязычных

исследованиях. Однако смежные во многом подходы к изучению культуры, на

протяжении длительного времени развивались и отечественными учёными. Здесь,

прежде всего, нужно упомянуть русскую формальную школу, которая, помимо

прочего, в лице В. Проппа и Р. Якобсона оказала значительное влияние на развитие

структурализма. На труды формалистов во многом опирались представители

московско-тартуской школы семиотики (Ю. М. Лотман, А. М. Пятигорский, В. Н.

Топоров, Вяч. Вс. Иванов и др.). Среди современных исследователей можно

выделить В. А. Подорогу, чьи понятия антропограммы и мимесиса хоть и нацелены

на уникальное и неповторимое, стремятся схватить ограничения, наложенные на

случайные сочетания компонентов и приёмов литературного произведения,

подобно паттернам, моделирующим литературные миры.

Степень разработанности темы исследования

Работы, специально посвящённые понятию паттерна у Бейтсона, довольно

немногочисленны, и существующие пытаются скорее использовать бейтсоновскую

теорию в качестве опорного пункта для дальнейших спекуляций, чем исследовать

её. Так к теме визуальных паттернов обращается Мэриан Зелински. Отталкиваясь

от бейтсоновского понятия паттерна (метапаттерна), она предлагает серию

феноменологических рефлексий об орнаментах и ритмах как следах экспрессивных

воплощений культуры и индивидуальности1. Тайлер Волк пытается

конкретизировать то, что Бейтсон назвал метапаттерном, предлагая некоторый

перечень универсальных моделей и принципов, таких, например, как границы,

стрелки, сети, циклы и т.д2. В совместной работе Тайлер Волк, Джеффри Блум и

1 Zielinski M. A Semiotic Phenomenology of Aesthetic Systems. Reflections on Ornament,

Patterns, and Habits in Creative Expression // The American Journal of Semiotics. 2003. Vol. 19.

No. 1–4. P. 197–208.
2 Volk T. Metapatterns Across Space, Time and Mind. N.Y., 1995.
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Джон Ричардс уже пытаются построить некий набросок науки о метапаттернах на

фундаменте бейтсоновской теории3.

Однако эти работы используют «паттерн» как готовый «упакованный»

продукт, не стремясь проследить его генезис и проанализировать способы и

условия его применения Бейтсоном. Поэтому подчас больше света на проблему


[…]


которым соприкасается в соответствии с заранее вложенными в этот «инструмент»

условиями его функционирования. По мере того, как заимствованная у Бенедикт

установка на поиск паттернов культуры начинает трактоваться Бейтсоном как

поиск избыточности изучаемой культуры, обнаруживаемые в этой культуре

артефакты и поведенческие последовательности предстают в роли шифров,

разгадать которые можно лишь выяснив, результатом какого рода преобразований

они являются и какие ключи (лейтмотивы культуры) за этими преобразованиями

стоят.

(4) Следующий тезис также вырастает из анализа визуально-

антропологических документов Бейтсона и Мид. В контексте

междисциплинарного подхода Бейтсона, вопрос о переносе концептуальных

персонажей из одной области в другую остаётся не вполне ясным. Бейтсоновский

метод абдукции паттернов предполагает перенос формальных отношений

(паттернов) между различными сферами исследований. Но перенос персонажа –

это не часть метода, и ещё более сомнительным это кажется в контексте

эмпирических данных. Наш анализ документального фильма Бейтсона и Мид о

балийской мистерии и последующее сравнение поведения ведьмы Рангды с

поведением матери пациента, больного шизофренией, описанным в клинических

иллюстрациях из бейтсоновской практики, обнаруживают сильное, но

инвертированное сходство между ритуальной и клинической ситуациями. В

психиатрических кейсах Бейтсона, которые имели место более десяти лет спустя

после балийской экспедиции, мать шизофреника словно исполняет роль Рангды. И

хотя балийская экспедиция была в значительной мере профинансирована

Комитетом по исследованию шизофрении, а Мид и Бейтсон видели в балийских
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трансах проявление шизофренического поведения, это всё же не может объяснить,

как фигура ведьмы может существовать в двух взаимоисключающих перспективах

бейтсоновской антропологии и психиатрии.

Чтобы удержать проблему в поле темы антропологического наблюдения, мы

предлагаем оптическую аналогию параллакса, которая позволяет схватить

ситуацию в единой схеме, невзирая на двойственность взаимоисключающих

перспектив. Суть аналогии заключается в смене перспектив наблюдения в период

между балийской экспедицией и исследованиями в клинике в Пало-Альто. В одной

перспективе фигура ведьмы погружена в контекст балийской культуры и

ритуальной драмы, в другой – эта же фигура предстаёт на фоне дискурса об

эпидемиологии шизофрении. Однако наша аналогия позволяет лишь экономно

описать ситуацию, но не объясняет её. И подобное положение дел, разумеется,

ставит под сомнение эмпирические основания теории double bind и требует

переосмысления отношений между бейтсоновской антропологией и психиатрией.

Однако такое переосмысление выходит за рамки предпринятого здесь анализа

понятия паттерна, тем не менее, оно может задать направление для будущих

исследований.

(5) В третьей главе, в ходе попыток подобраться к довольно тёмной проблеме

бейтсоновской категории сакрального в её связи с патологическими процессами,

мы вновь возвращаемся к теме разделительной черты, рассмотренной ранее в

реконструкции стратегии антропологического наблюдения. Классическое

разделение между сакральным и профанным в этнологии, вейсмановский барьер

между генетическими и соматическими изменениями, граница между сознанием и

бессознательным, отношение между патологией индивидуального разума и

патологией семейной системы, разрывание на части в античной мифологии как

наказание за непочтительность к таинству и т.д. – всё это вариации разделительных

линий, при помощи которых Бейтсон пытается указать на определённый паттерн

коммуникации, порождающий эффект сакрального. Мы показали, что здесь образ

черты также накладывает ограничение, но уже не на наблюдение или знание, а на

коммуникацию между сегментами системы. А точнее, – черта запрещает обратную
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связь. Т.е., мы попытались продемонстрировать, что, вопреки распространённым

трактовкам сакрального Бейтсона как экологической целостности, последнюю

стоит рассматривать, скорее, как частный случай. Сакральное у Бейтсона – это не

что-то определённое, не какая-то конкретная вещь или явление, а результат

определённого коммуникативного паттерна. Быть сакральным – это не свойство, а

отношение, в котором некоторый компонент системы может односторонне

определять другие в той или иной степени, но обратная связь с ним или ограничена,

или запрещена. Можно сказать, что линия сегментации (разделительная черта)

между элементами системы проницаема лишь в одну сторону, превращаясь таким

образом в защитный барьер, оберегающий сакральное от изменения через

коммуникацию (осквернение) с профанным.

Такая трактовка позволяет более ясно говорить о патологических паттернах и

процессах. Мы полагаем, что понимать патологию как нарушение какого-то

системного равновесия – недостаточно. Нужно объяснить, почему некоторые

нарушения не устраняются регенеративными процессами. Наш анализ стремится

показать, что патология в действительности всегда должна быть патологией

сакрального, поскольку устойчивость патогенеза должна объясняться именно

существованием вокруг него защитных барьеров, позволяющих патогенным

процессам односторонне определять систему и быть в безопасности от

корректирующих процессов регенерации.

(6) В итоге наш анализ показывает, что специфичность бейтсоновского

«паттерна» заключается в достаточно строгом и разработанном способе

применения, который и позволяет говорить нам об этом понятии как о фундаменте

метода. На протяжении всей работы мы выделили и проанализировали три приёма,

которые отличают использование «паттерна» Бейтсоном от других антропологов.

Проанализировав синонимию между «паттерном» и «избыточностью», мы

показали, что бейтсоновский метод предполагает рассмотрение всякой проблемы

как серии «криптографических» преобразований, где всякий ряд объектов или

последовательность событий рассматривается как результат преобразования ряда

элементов или процессов другого логического типа и т.д. Паттерн при этом – это
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постоянная конфигурация/пропорция отношений, которая не преобразуется вместе

с элементами. Образ разделительной черты (рассмотренный на множестве

примеров) служит методическим приёмом разделения между результатами

преобразований различного логического типа. Черта, по сути, и является границей

между логическими тапами. И исследование представляет собой «угадывание»

через эту черту в одну или обе стороны – восстановление неизвестных элементов,

на основании известных и паттерна, связывающего ряды/последовательности,

разделённые чертой. Это требование опираться и на связующий паттерн, и на

известные (наблюдаемые) элементы мы и обозначили как принцип двойного

наблюдения, проанализированный в реконструкции стратегии антропологического

наблюдения Бейтсона. По сути, это принцип взаимной корректировки, который

требует от исследователя сверять умозрительные паттерны (даже если они

представляются логически необходимыми) с объективно наблюдаемыми

эмпирическими данными.

Мы полагаем, что эти три приёма можно считать ядром бейтсоновского метода

– минимально необходимым набором, обеспечивающим строгость применения

понятия паттерна.

Таким образом, можно заключить, что основная цель исследования

достигнута.
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