Председателю Диссертационного совета
по защите диссертаций на соискание
степени кандидата философских наук
Д. 002.015.01 на базе Института философии
Российской академии наук

**Отзыв
официального оппонента на диссертацию
Тестова Дмитрия Фаруковича**

**«Понятие паттерна в антропологии Грегори Бейтсона.
Философские аспекты»,
представленную на соискание ученой степени кандидата философских
наук по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия
культуры**

Прежде всего следует отметить, что Д.Ф. Тестов в качестве основного предмета исследования выбрал не отдельный аспект, идею или понятие из всего наследия Грегори Бейтсона, а, по существу, – ядро его теоретического аппарата – «паттерн». Сам по себе такой замысел потребовал от его исполнителя глубокого погружения в проблематику не только философской антропологии и философии культуры, но и культурной антропологии, кибернетики, теории информации, а также в другие области социологии и гуманитаристики.

Ознакомление с текстом уже в порядке первого приближения позволяет сложить уверенность в том, что его автор обстоятельно проработал внушительный объем материала – источники (тексты Бейтсона и его научного окружения) и исследовательскую литературу по всему кругу проблем, которые он поставил в своей диссертации. Автор, по моему мнению, справился со стилистикой изложения. Ему удалось представить сложные обороты мысли, конструкционные изыски и методические приемы Бейтсона в достаточно ясной и доступной форме. Во всем присутствует опыт многолетней и кропотливой работы с материалом.

Во введении Д.Ф. Тестов справедливо утверждает, что работы Бейтсона не должны рассматриваться «лишь как текст, как особый род литературы, где «паттерн» играет роль компонента внутрипроизведенческого мимесиса» (с.17). При этом он предлагает принять в расчет «интенциональную направленность» этих текстов на «внешнюю действительность», которая, в свою очередь, призвана ограничивать спектр возможных трактовок исходных текстов. Эта методологическая установка принимается и оппонентом, но с одной оговоркой. Ее смысл сводится к тому, что «внешняя действительность» не

дана токай, какая она «есть на самом деле», никакому привилегированному наблюдателю. Всегда имеет место различие, которое связывает «карту и территорию» (с.78, 87). Так ставится вопрос Бейтсоном применительно к антропологическому наблюдению. Таковую же позицию занимает автор диссертации применительно к «действительности», описываемой Бейтсоном. Ему удастся органично встроиться в структуру («паттерн») бейтсоновского антропологического проекта и, тем самым, – подкрепить связь между выбранной темой исследования и способом ее исполнения. Позволительно будет и для оппонента принять ту же установку в отношении к описанию и объяснению (параграф 2.1.2.) того, как диссертант описывает и объясняет воспроизводство «действительности» в текстах Бейтсона. По сути, процесс ознакомления с текстом диссертации ставит оппонента в позицию наблюдателя-наблюдателя-наблюдателя. Или – в наблюдателя второго порядка за наблюдающим.

Оптики такого типа не позволяют двигаться по тексту диссертации, параграф за параграфом, отмечая достоинства и недостатки авторской позиции в каждом отдельном фрагменте. Кроме того, структура диссертации, на мой взгляд, избыточно фрагментирована. Она состоит из трех глав, включающих одиннадцать параграфов, два из которых (2.1. и 2.2.) подразделяются еще на семь и шесть пунктов соответственно. Поэтому в данном случае выбран способ анализа диссертационного исследования, который включает критических разбор на трех уровнях. Это: состоятельность аргументации *основных положений* (приемов) Грегори Бейтсона в определении им «паттерна» в ходе антропологического наблюдения, его описания и объяснения (I); аргументированность реконструкции диссертантом тех фундаментальных сюжетов бейтсоновской антропологии, которые отличают его подход от подходов других антропологов, работающих в этом направлении в первой половине XX в. (II); состоятельность позиции, согласно которой стратегия «паттерна», разработанная Бейтсоном, позволила ему продвинуться дальше в решении конкретных практических задач («морфологического поворота» в антропологии, психиатрических исследований, патологии сакрального), по сравнению с его предшественниками и современниками (III).

I. Д.Ф. Тестов проводит через весь текст диссертации три положения (приема), которые, как он справедливо утверждает, отличают использование «паттерна» Бейтсоном от других антропологов. Это: синонимия между «*паттерном*» (pattern) и «*избыточностью*» (redundancy), из чего, диссертант делает вывод о «криптографическом следе» всякого антропологического наблюдения; образ *разделительной черты*, как границы между логическими типами, которая переводит антропологическое наблюдение в режим «угадывания» неизвестных элементов на основании известных; и «принцип двойного наблюдения», требующий от антрополога своего рода пошаговой сверки умозрительно реконструированных паттернов за счет строгих и фундаментальных понятий с наблюдаемыми эмпирическими данными. В совокупности эти три приема фундируют весь исследовательский замысел по раскрытию ядра бейтсоновского метода в целом и морфологического поворота в частно-

сти. Они же используются диссертантом для реконструкции способов, посредством которых Бейтсон осуществлял свои исследования в отдельных областях – изучения сакрального опыта туземцев, патологии сакрального, связи балийских мистерий с клиническими иллюстрациями шизофрении в семье и т.д.

Правомочность выбора автором трех основных приемов подкрепляется обращением к краткой интеллектуальной биографии Бейтсона, а также историческим экскурсом в антропологические исследования 40-х гг. (параграфы 1.1., 1.2., 1.3.). В этой части диссертации критически важным, на мой взгляд, является обоснование диссертантом преимуществ, связанных с идеями «морфологического поворота», развернутыми в исследовательской программе Г. Бейтсона. На этом фоне основные понятия бейтсоновской модели антропологического наблюдения представлены как преодоление функционального подхода двух авторитетных британских антропологов, Б. Малиновского и А. Радклифф-Брауна. Далее показана преемственность и различие собственно бейтсоновского подхода со структурным анализом К. Леви-Стросса. Тем самым, Д.Ф. Тестов вписывает свой выбор трех основных понятий в общую канву истории развития культурной антропологии в первой половине XX века.

От обусловленного исторически обоснования выбора понятия «паттерна», диссертант в двух последних параграфах первой главы переходит к аргументации синонимии этого понятия с сопутствующими – «избыточностью» и «смыслом». Здесь верно показано, что актуализация этих двух феноменов связана с развитием криптографии и вовлечением Бейтсона в 40-е гг. в тот круг идей, которые развивались в сравнительной анатомии, гештальтпсихологии, социальной антропологии, теории информации и кибернетике. Междисциплинарная новация антропологического проекта Бейтсона дает ровно такие же основания для использовать в антропологической проблематике критериив-связок – избыточность, экономия описания, регулярность, эстетическая значимость..., – почерпнутых из других областей знания. Все это в последующих главах уже будет рассматриваться в качестве основных инструментов антропологического исследования. Подытоживая первую часть критического разбора, отмечу способность автора неуклонно удерживать логику изложения в русле заданной темы, усиливая при этом, шаг за шагом, аргументы в пользу основных положений, вынесенных на защиту.

II. Вторая часть критического разбора диссертации включает оценку двух аспектов. Это: 1) то, как автор реконструирует проясняющую роль понятия паттерна в стратегии антропологического наблюдения Бейтсона; 2) то, насколько результат осуществленной реконструкции позволяет выделить отличие и преимущества подхода Бейтсона от подходов других известных антропологов его времени.

Следует обратить внимание на то, как параграфе 2.1.2. подается бейтсоновская интерпретация антропологического описания и антропологического объяснения. Здесь автор следует принятой в первой главе стратегии

«улавливания» паттерна. Однако на этом этапе он подключает уже языковую интерпретацию этих понятий. Специфическая конфигурация культурных признаков (паттерн) есть то, что исследователь может «взять в клещи». Захватить антропологический объект представляется возможным, отталкиваясь от распознавания имплицитно вписанного языка описания и подлежащего экспликации языка объяснения (с. 80).

Диссертант правильно показывает то, что разум – фундаментальное понятие в бейтсоновской антропологии. Вызывает интерес в этой связи то, как он представляет различие концепций разума у Бейтсона и Леви-Стросса. Ведь каждый из них использует понятие разума в качестве объяснительного принципа. В диссертации четко обозначается основное различие двух подходов к антропологическому *другому* – «равноправного разума» и «дистанции», по Леви-Строссу, и «отношения» и «разделительной черты», по Бейтсону. Принцип разделительной черты, по мнению автора (и здесь с ним следует согласиться) несет в себе определенные преимущества, так как включает в себя механизм коммуникативного (рекурсивного) примыкания. Этот бейтсоновский принцип накладывает ограничения на коммуникацию, тем самым вынуждает антрополога прибегать к его стратегии наблюдения.

Заслуживает комплементарных слов сжатое и точное описание Д.Ф. Тестовым того, как Бейтсон, очевидно, под влиянием К. Шенона и Дж. фон Неймана, представляет разум, как то, что выходит за пределы биологического тела. Он к месту приводит знаменитый пример с тростью слепого, согласно которому «границу разума нельзя провести поперек трости» (с. 82). Именно этот посыл будет поставлен в последующем в центр дискуссий в 50-60-х гг. о «живых машинах» и об искусственном интеллекте – с 2000-х гг. до наших дней.

В этой части диссертационного исследования обращает на себя внимание выделение шести бейтсоновских критериев разума. Один из таких критериев («Взаимодействие между частями разума происходит по контурам особого рода – рекурсивным петлям») на самом деле ведет нас в несколько ином направлении, чем то, которое предложил диссертант. Именно этот принцип – *рекурсивной* каузальности – получит плодотворное продолжение в логике формогенеза, теории информации и коммуникативной теории систем (Дж. Спенсер Браун, Х. фон Фёрстер, Н. Луман и др.), где авторы будут упоминать бейтсоновское “*the difference that makes a difference*”, как начальный принцип их проектов. В этих проектах в развитие бейтсоновского принципа будет осуществляться не в направлении установления иерархии логических типов, а – в направлении гетерархии коммуникации, релятивирования онтологии («наблюдение на основании различения»), приданию наблюдателю статуса системы, а также толкованию «избыточности» в ином, отличном от исходно бейтсоновского, ключе. Нельзя сказать, что в диссертации понятие различия и коммуникации трактуются неверно. Более того, автор делится весьма глубокими и вовсе не тривиальными мыслями на этот счет. Он справедливо констатирует, что Бейтсон применительно к антропологическому наблюдению

первым объектом изучения делает коммуникацию, поскольку «ментальные структуры воображаемых ситуаций и фактов находят отображение в *структуре коммуникации...*» (с. 91). Но, видимо, на процесс коммуникации автор диссертации и оппонент смотрят с разных временных пригорков, диссертант с позиции разработок Бейтсона, сложившейся в 40-е гг. (что соответствует теме диссертации), оппонент – испытывает потребность дополнить видением данной проблемы и с пригорка 60-70-е гг. Именно в этот период оформляются теории коммуникации (информации, организации, систем), в которых рекурсии отводится вовсе не роль установления иерархии логических типов, а гетерархии, непрогнозируемому росту неопределенностей, конструктивизму. Данное рассуждение не столько противопоставляется позиции диссертанта, сколько отражает ощущение усилить историческую полноту созданной диссертантом картины бейтсоновского наследия. Наряду с этим, следует признать и то, что Д.Ф. Тестов убедительно, доходчиво, а в некоторых местах просто великолепно передает тонкости и нюансы большого числа фрагментов антропологических изысканий Бейтсона. И все-таки вовсе не лишним было бы показать не только то, как и за счет чего Бейтсон преодолевает подходы своих предшественников и современников по антропологическому центру, но и то, какие созданные им начала дали всходы в исследованиях последующих десятилетий. Вероятно, на этот счет диссертант располагает своим мнением и может предложить свои аргументы в ходе дискуссии.

Наряду с раскрытием понятия разума, заслуживает одобрения подход автора диссертации к расширению толкования понятия смысла (распознавание смысла как паттерна) в проекте Бейтсона, как одного из видов избыточности, предъявляемого в модусе достаточно высокого логического типа (с. 188).

В той же второй главе представлены отдельные достижения Бейтсона, которые подразделяются на отдельные пункты и подпункты. Из тринадцати таких подпунктов особо следует отметить: «Проблему описания единицы поведения», «Бихевиоризм и эмпатию», «Батуанскую живопись и теорию логических типов», «Фигуры транс и шизофрении», «Анаморфоз и визуальный криптоанализ», «Транс и безумие». Каждый фрагмент описан автором со знанием дела, а их совокупность в целом позволила ему сделать более убедительной исходную аргументацию. Эти описания, небольшие по размерам, но целостные по композиции, наполнили конкретным содержанием те методологические установки и правила, которые представлены диссертантом в качестве ключевых и фундаментальных в предшествующих параграфах.

Погружение в реконструкцию бейтсоновской теории сакрального автор выделил в отдельную, третью, главу. Здесь также осуществляется своеобразная сверка фундаментальных принципов на предмет «схватывания» паттерна, на своеобразных примерах-подсказках, предложенных Бейтсоном. Это углубление аргументации или продолжение всего того же ряда фрагментарных демонстраций? Полагаю, что выделение проблемы сакрального в отдельную главу мотивировано верно. Д.Ф. Тестов углубляет тем самым ком-

муникативный аргумент понятия паттерна. Так, он пишет, подводя итог своим обобщениям: «Строго говоря, быть сакральным – это не свойство, а отношение, точнее, специфический паттерн отношений, связанный с привилегированной функцией детерминации и ограничением коммуникации (запретом на обратную связь» (с. 187). В этом формульно выраженном обобщении дается, по сути, схема разгадки патологии сакрального.

Ровно так же, через идею паттерна, высвечивается феномен «экологической патологии», как нарушение правила «разделительной черты», когда целое искажается действием человека, как одного элемента экосистемы. В этой части работы диссертанту удастся показать то, что бейтсоновская концепция сакрального распространяется не только на антропологические исследования. Она выходит за пределы какой-либо отдельной области вообще, когда «речь идёт о сакральном, как имени, связанном с определённым паттерном» (с.163) в рамках той или иной ментальной системы (системы «Разум»), будь она культурной, психической, экологической, органической, кибернетической и т.д.

Диссертант тонко уловил «кибернетический переворот» понятия паттерна, который осуществил Грегори Бейтсон. Он смог умело распорядиться своими наработками, прозрениями и гипотезами, продемонстрировав их оригинальность и доказательность в тексте диссертации. Применяемые им исследовательские оптики позволяют глубже взглянуть и обстоятельней выразить философские аспекты понятия паттерна у Грегори Бейтсона. Все это служит свидетельством в пользу его таланта и трудолюбия, которые позволили ему достичь высоких научных результатов.

За пределами критического разбора мною оставлены отдельные понятия и термины, которых набирается достаточно много в тексте диссертации. Это: «плато», «бинокулярное зрение», «метода абдукции паттернов», «феномен муара», «контрпарадоксы гебефрениии», «параллакс ведьмы», «анаморфоз», «оптическая аналогия параллокса», отношение «прагматики и мистики», разграничение «цифровой и аналоговой коммуникации» и др. Каждый из этих терминов и понятий заслуживает отдельного разбора. Однако рамки и без того разросшегося отзыва накладывают известные ограничения. Остается только заметить, что терминологическое многообразие несколько затрудняет чтение работы. Хотя при известном приложении усилий, делает этот процесс увлекательным. Если заглянуть глубже в замысел автора, то легко можно обнаружить та перечисленные термины и понятия, работающие в том режиме, который им предписывает автор.

По ходу освещения диссертации я уже высказал несколько замечаний, на которые диссертанту следует дать разъяснения. Далее выделю еще несколько усмотренных мной недостатков.

1. При чтении складывается впечатление, что диссертант переполнен информацией и старается вместить в текст непременно все аспекты изучаемой темы. Он достиг поставленной цели, но при этом несколько перегрузил текст. Эту перегруженность терминологическую и структурную, можно, ко-

нечно, принять как все тот же «избыток», предпосылаемый читателю для создания его собственной версии «паттерна», но только уже – диссертации, а не бейтсоновского проекта. Иначе говоря, Д.Ф. Тестову не лишне было бы воспользоваться бритвой Оккама.

2. Недостаток, который следует рассматривать как продолжение замечания, сделанного в ходе разбора текста. Как было уже сказано, целый ряд положений получили развитие в несколько ином ключе, чем в том, в котором рассматривал их Г. Бейтсон применительно к понятию паттерна. Автор диссертации резонно сосредоточил свое внимание на бейтсоновском варианте, но вовсе не лишне было бы упомянуть и о других (альтернативных) способах последующей интерпретации, например, избыточности (*redundancy*). Это понятие уже при его жизни было включено в качестве фундаментального в системную теорию (Н. Луман), логику (Дж. Спенсер Браун, С. Кауфман), теорию информации и кибернетику второго порядка (Х. фон Фёрстер), теорию организации (Э. Морен), сетевой генеративности (Дж. Зиттрейн) и др.

Стремление как можно более точно выразить и тонко подметить нюансы бейтсоновского течения мысли в сторону «паттерна», похоже, всецело захватило исследовательский интерес автора диссертации. Это (во многом оправданное) авторское стремление вкупе с отказом рассмотреть альтернативные интерпретации – все это, на мой взгляд, не позволило автору высказать в своем анализе хотя бы несколько критических соображений по поводу бейтсоновского проекта.

3. Необходимо обстоятельней прояснить, что автор, вслед за Бейтсоном, понимает под «самоочевидностью бессознательных гносеологических предпосылок». И почему «взгляд, устанавливающий эмпатическую связь, и язык интерпретации должны быть ещё более абстрактными (или более формальными), чем эти предпосылки»? Следует также прояснить, почему «на этой позиции происходит интеграция гносеологии мистика с прагматикой наблюдения? (с.99–100).

Знакомство с диссертацией подводит к комплементарной в целом ее оценке. В ней просматривается настойчивое и неуклонное следование автора традиции научной школы В.А. Подороги, создавшей образцы мирового уровня. Диссертационное исследование Д.Ф. Тестова в этом ряду также призвано продемонстрировать потенциал отечественной школы философской антропологии, достижения которой, уверен, не позволят современному коммуникативному мейнстриму вытеснить ее на периферию исследовательского опыта.

Содержание автореферата полностью соответствует тексту диссертации. Публикации автора освещают все этапы многолетней исследовательской работы. В целом Д.Ф. Тестову удалось, на мой взгляд, внести свой заметный вклад в исследование философской антропологии Грегори Бейтсона. Им проработан и включен в концептуальное облако большой объем литературы на русском (125) и английском (31) языках, предьявлен богатый иллюстрацион-

ный материал, а также два фильма, снятые и смонтированные Г. Бейтсоном и М. Мид.

Текст диссертации представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, изложенное профессиональным языком и содержащее в себе ценные для философской антропологии и философии культуры теоретические и практические положения. Содержание работы, как и реализованный в ней методологический инструментарий, а также сформулированные выводы вполне обоснованы. На этом основании заключаю: диссертация «Понятие паттерна в антропологии Грегори Бейтсона. Философские аспекты» полностью соответствует требованиям пунктов 9-11 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 (с учетом последующих редакций), предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям по специальности 09.00.13 – Философская антропология, философия культуры, а ее автор, Тестов Дмитрий Фарукович, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата философских наук.

Официальный оппонент:

Ивахненко Евгений Николаевич,
доктор философских наук (09.00.03 – история философии), профессор,
профессор кафедры философии гуманитарных факультетов философского факультета Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова

Е.Н. Ивахненко

30 апреля 2021 г.

Подпись профессора Ивахненко Е.Н. заверяю:

И.о. декана философского факультета
МГУ имени М.В. Ломоносова

А.П. Козырев

ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова», философский факультет
(119234, Москва, Ленинские горы, МГУ, учебно-научный корпус «Шуваловский», тел. +7-495-939-19-25, e-mail: info@philos.msu.ru, сайт: www.philos.msu.ru)

С перечнем публикаций официального оппонента Ивахненко Евгения Николаевича можно ознакомиться на следующих Интернет-ресурсах:

- [https://elibrary.ru/author\\_items.asp?authorid=635592](https://elibrary.ru/author_items.asp?authorid=635592)
- <https://istina.msu.ru/profile/IvakhnenkoEugene/>